ClIS=.O,

Centre Intercommunal du Traitement de I'Eau

Rapport annuel sur le
prix et la qualité du
service public de
traitement des eaux
usées et des boues

Exercice 2024

Station d’épuration CITEAU
Juillet 2022

Syndicat de traitement des eaux usées
Sadne Beaujolais - STEU®®

105 rue de la République

69220 BELLEVILLE-EN-BEAUJOLAIS



Le mot du Président

FREDERIC PRONCHERY, PRESIDENT DU STEU®8, MAIRE DE BELLEVILLE-EN-
BEAUIJOLAIS

A COMPLETER

RPQS 2024 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU



SOMMAIRE

1. L'essentiel de 'année 2024............cccoereeeemeuiiiiiiiiniiininnnnmeiiiiiniiiimeessssssnne 4
2. Territoire et COMPEALENCES ....ccuuvrreeeerreeneirienniereenerrenseerrensesrensserressesssnssessensssssnnsenes 5
3. Description technique du SErviCe.......cccciiieeiiiieeiiiiieiiiicireeecrreeeerenneerensseesnnsene 6
4. Activité du service @n 2024 ........cccceeiiiiinniiiiiiinniiiiieniissitisssistssssssssans 7
7 TR = {o] (o1 =Y o o1 [ e [0 TN 1 I N =7 Y U R 7
b. Faits marquants de 'année 2024 ..........ooeeeeeeiieiiicceee e 10
5. Indicateurs du SErviCe......ccccviiiiiiiernniiiiiienniiiiiienniiiiiienmsiimenseniresssmmesssnnn 12
a. Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration — D203 ...........ceeevrvrrrrrnnnnn. 13

b. Taux de conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales

issues de la directive ERU —P204 .......oovuiiiieeeee et eeeeee e e eeare e e e e eeaannaeeees 13
c. Taux de conformité des performances d’épuration aux prescriptions nationales
issues de la directive ERU —P205 .......oooiiiiiiiieie e 13
d. Taux de conformité des performances d’épuration aux prescriptions de I'acte
INAIVIAUEI = P254 ...t e e e et e e e s et e e e e e st e e e sesnaneeeeanes 13
e. Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres
conformes a la réglementation —P206.......ccccoeeiiiiiiiiiiiiiiie e 14
6. Tarification et situation financiere 2024 ..............oreiirieiiieeiinreccreeece e eeenees 15
a. Tarifs applicables au 157 janvier 2025 ......cccooveveiiiiiiieeeeeeeeeeeeerree e 15
b.  Pour mémoire, prix TTC du service au m3 pour 120 m? et facture type 120 m?
sur la commune de Belleville-en-Beaujolais ...........cceeeeeeiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeee e, 15
c. Recettes d’exploitation du service €n 2024..........oouueeeeieeiiieeeeieiieee e 16
d. Investissements 2024 et leur financemMent.........cccceeeeeeeeiiieeeeeiiiicie e, 16
7. Perspectives 2025........cciiiiiiiiiiiiiiieiiieiiiiieiiaiiniiiaiitstississtsssssssssssasssasssasssnsses 17

RPQS 2024 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU 3



1. 'essentiel de 'année 2024

e 0
8%
i

14 400 HABITANTS 1 STATION D’EPURATION
RACCORDES REPARTIS 25 650 EH
SUR 3 COMMUNES

"

906 MM DE PLUIE

1,6 MILLIONS M3 D’EAUX TRAITEES
209 780 M3 DEVERSES EN TETE DE
STATION EN TEMPS DE PLUIE

100% CONFORMITE DES
/ EQUIPEMENTS ET
PERFORMANCES

D’EPURATION

724 KG DBOs/J DE
POLLUTION EN MOYENNE
303 TMS BOUES EVACUEES
VERS UNE PLATEFORME DE
COMPOSTAGE
1146 MWH D’ELECTRICITE

1,27 M€ HT CONSOMMEE
D’INVESTISSEMENT

1,55 € HT / M3 POUR LE
TRAITEMENT DES EAUX

USEES ET DES BOUES

RPQS 2024 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU



2.  Territoire et compeétences

Le Syndicat de traitement des eaux usées Saéne
Beaujolais (STEU®B) est constitué des communes
de Belleville-en-Beaujolais et de Taponas. Il
exerce 2 compétences : traitement des eaux
usées et des boues d’épuration, gestion d’un
réseau de chaleur (cf. encadré ci-contre).

Pour ce faire, il dispose d’une station
d’épuration, nommée CITEAU, de 25 650 EH.
Elle traite les effluents de l'intégralité de la
commune de Belleville-en-Beaujolais et du
quartier de la Commanderie a Taponas, par un
processus de boues activées a faible charge.

La station est exploitée grace a un marché de
prestation de services, contractualisé avec SUEZ
fin 2019 pour une durée de 6 ans maximum.

Le service cycle de I'eau, mutualisé sur 5
collectivités compétentes en eau et en
assainissement, assure a hauteur d’'un temps
plein les missions complémentaires au marché de
prestations : autosurveillance réglementaire,
suivi opérationnel du prestataire, suivi des
dépotages et des prélevements d’eaux usées
traitées, gestion du réseau de chaleur, entretien
et maintenance du batiment (hors prestations
contractuelles) et des espaces extérieurs, visites

pédagogiques, etc.

Une station d’épuration exemplaire sur le plan
environnemental

Le CITEAU a été identifié STEP du futur par ’AERMC :
bdtiment basse consommation, réutilisation des eaux
usées traitées pour le lavage des équipements
industriels de la station et I'arrosage des espaces verts,
création d’un réseau de chaleur a partir de I’énergie
fatale des eaux usées.

Il est également labellisé refuge LPO, grdce a ses
actions en faveur de la biodiversité et sa gestion
écologique des espaces extérieurs : mares, nichoirs,
verger biologique, hétels a insecte, muret en pierres

seches, ruches, pdturage, toiture végétalisée, etc.

CHIFFRES CLES DU SERVICE

¢ 14 400 habitants raccordés

RPQS 2024 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU

¢ 1 Station de traitement a boues activée - 25 650 EH

e 3 communes raccordées : Belleville-en-Beaujolais, Taponas (Commanderie) & Saint-Lager

e 1 marché de prestations de service + 1 ETP en régie



3.  Description technique du service

DESCRIPTION DE LA STATION
Le CITEAU est une station a boues activées a faible charge. Elle est constituée de :

- Deux déversoirs d’orage en entrée de station,

- Une fosse a batards et un bassin d’orage de 1 800 m3,

- Unefiliere de dépotage des matiéres de vidange,

- Des prétraitements : dégrillages grossiers et fins, avec systeme de compactage-broyage pour réduire la
quantité de déchets évacués, dessableur — déshuileur, traitement des graisses (arrété),

- Un bassin biologique avec traitement du phosphore au chlorure ferrique,

- Un clarificateur, sur lequel sont raccordées les prises d’eau du réseau de chaleur, de I'eau industrielle
(lavage automatique des équipements) et de I'eau UV (lavages manuels, arrosage des espaces verts),

- Unefile boues avec 2 centrifugeuses, et adjonction de polymere,

- Unefiliere de désodorisation de Iair (station en milieu urbain).

Les boues sont évacuées vers une plateforme de compostage, située a Monsols, sur le territoire de la
communauté de communes Saéne Beaujolais.

Le milieu récepteur des eaux usées traitées est la Saéne.

DONNEES TECHNIQUES DU CITEAU
La capacité nominale de la station d’épuration est de 25 650 EH.

Paransisae Capacités Valeurs moyennes Valeurs moyennes
nominales annuelles 2023 annuelles 2024
Débit journalier (m*/jour) 5660 3457 4807
Débit horaire (m®h) 600 144 200
MES (kg/j) 1770 724 905
DBOs (kg/j) 1539 779 724
DCO (kg/)) 3800 1808 1758
NGL (kg/)) 328 186 189

Extrait du CRT SUEZ 2024 — Données calculées sur la base des bilans 24h

APPORTS EXTERIEURS
En 2024, le CITEAU a recu et traité 308 m* de matiéres de vidange, issues des campagnes de vidange du SPANC
de la Communauté de communes Sabne-Beaujolais (5 campagnes dans I'année).

Le CITEAU réceptionne également, en téte de station (volumes comptabilisés en entrée station) :

- Les boues liquides d’épuration de la station d’Odenas : 508 m?,

- Les boues liquides d’épuration de la station de Taponas : 714 m3,

- Les effluents de la distillerie du Beaujolais : 832 m3,

- Les matiéres graisseuses de I’entreprise Bobosse : 3 157 m3,

RPQS 2024 — STEU Sabne Beaujolais — CITEAU



4. Activité du service en 2024

L'ensemble des données de fonctionnement du CITEAU est présenté dans le bilan annuel d’autosurveillance.
Quelques données sont reprises et présentées ci-dessous de maniére synthétique.

a. Exploitation du CITEAU

VOLUMES TRAITES ET DEVERSES

En 2024, le cumul de précipitations mesuré est de 906 mm, soit une augmentation de 39 % en comparaison a
I'année 2023. Le fort du cumul pluviométrique enregistré, ainsi que l'intensité des phénomeénes, ont eu pour
conséquence une hausse des volumes drainés par le systeme de collecte, et, in fine, des volumes déversés (+99%
en A2) et entrants dans la station (+44% en A3).

Les déversements ont eu lieu exclusivement par temps de pluie.

Pour mémoire, le rétablissement de la capacité hydraulique du réseau situé a I'aval du DO21 (A1), réalisé en
2023, participe également a accroitre les flux arrivant au droit de la station par temps de pluie, et donc les
volumes déversés sur ce point par rapport aux exercices précédents. Cette opération permet néanmoins de
limiter les déversements du DO21 et, ainsi, de réduire I'impact sur le milieu récepteur, le bief du moulin, plus
sensible.

Le volume traité (A4) par le CITEAU s’éléve a 1,6 millions de m? en 2024.

Le débit de référence pour la période 2020-2024 s’éléve a 9 437 m?/j.

Nb de jours Nb de jours

Volume Volume Volume % Volume de de Pluie
Annce Ent(rna1r:;'; s Sor(tnz:r:;; ad D:;n(e::)ir Ai?;’:;iiz) déversement déversement (mm)
en A2 en A5

2016 1219332 1345707 46 550 4,0% N.R* 0 852
2017 1038794 1113814 2215 0,2% 5 0 488
2018 1228 455 1327359 30422 2,4% 16 0 767
2019 1139 466 1341723 9494 0,9% 9 0 695
2020 1032517 1098 228 104 900 9,2% 13 0 532
2021 1456 020 1547602 158 323 9,8% 39 0 851
2022 1122 407 1156178 79700 6,6% 24 0 539
2023 1156 382 1194 644 105 360 8,4% 24 0 652
2024 1547 579 1633065 209780 11,9% 30 0 906

*N.R : Non Renseigné

CHARGES DE POLLUTION TRAITEE ET REJETEE

En 2024, malgré I'impact de la pluviométrie, les charges en DBOs & DCO arrivant a la station sont stables par
rapport a 2023. En revanche, une nette augmentation est constatée sur les parametres MES et Azote global.
L'intensité des précipitations rencontrées en 2024 pourrait étre un facteur d’explication, notamment sur les MES,
via le lessivage des sols et des réseaux. L'impact concernant I'azote est plus incertain considérant I'absence de
lien entre les parcelles agricoles et le systeme de collecte. En outre, sur ce parametre, les concentrations
mesurées en entrée station sont cohérentes vis-a-vis des caractéristiques classiques d’eaux usées domestiques.

Ces indicateurs doivent néanmoins étre mis en perspectives au regard de la fréquence de prélévement (52 bilans
par an dont 24 sur l'azote et le phosphore). Bien que celle-ci permette un bon niveau d’information sur les

RPQS 2024 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU 7



charges entrantes et sortantes de l'installation, elle ne permet pas I’exhaustivité nécessaire a la retranscription
précise de I'ensemble des événements intervenant sur le bassin de collecte (dilution ou lessivage par temps de
pluie, variation des rejets d’effluents non domestiques).

DBO5 DCO MES Azote global Phosphore

En) (T/an) En) En) En)
2019 232 636 215 56 6,5
2020 256 681 236 67 8,0
2021 277 771 332 75 8,2
2022 337 788 327 82 10,7
2023 316 740 291 74 9,1
2024 314 766 386 91 9,6

Variation N/N-1 -05% +3% +33% +24 % +6%

La pollution en DBOs recue par la station est, en moyenne de 724 kg/j, soit 47 % de sa capacité nominale. La
capacité nominale en DBOs a été dépassée 1 seule fois le 14/12 par temps de pluie (lessivage). La charge
maximale mesurée au droit de I'entrée station (A2+A3) ce jour-la s’éléve a 1 814 Kg/j (CBPO), soit 118 % de sa
capacité nominale.

S’agissant de la pollution rejetée en sortie de station, 1 non-conformité a été enregistrée sur I'lannée sur le
paramétre MES et par temps de pluie. Le rejet global est dégradé par un déversement en téte de station de
650m?3.

Le tableau ci-dessous présente la reconstitution des charges déversées en A2 a partir des résultats des bilans 24h
au cours desquels des déversements ont été mesurés.

Les mois d’avril et octobre 2024 représentent respectivement 15 et 33% des volumes déversés annuellement. La
pluie du 08/10/2024 (59mm) représente a elle seule 25% de la pollution déversée en DBOS et MES et 41% de la
pollution déversée en DCO.

RPQS 2024 — STEU Sadne Beaujolais — CITEAU 8



BOUES ET SOUS-PRODUITS

En 2024, des augmentations significatives sont constatées sur :

- La quantité de boues produites entre 2023 et 2024 ;
- L’écart entre la quantité de boues produites en 2024 et celle évacuée la méme année.